
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  83/2003. 

EMENTA: Autoriza alteração do código da disciplina “METODO-
LOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA” de  EDC 510
para PBA 550,   do Programa de Pós-Graduação em Re-
cursos Pesqueiros e Aqüicultura desta Universidade,  e
dá outras providências.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-
versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-
rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 42/2003  da
Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia 10
de março de 2003, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.000608/2003, 

R E S O L V E:

Art. 1º -  Autorizar,  em sua área de competência,  a alteração do
código da disciplina “METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA”, do Programa de Pós-Gradua-
ção em Recursos Pesqueiros e Aqüicultura do Departamento de Pesca desta Universidade, de EDC 510
para PBA 550, cuja solicitação partiu do Professor Adjunto ALFREDO OLIVEIRA GALVEZ, a qual
antes estava sendo ministrada pelos Professores do Departamento de Educação e agora está aos cuida-
dos  daquele  Programa,  fazendo-se  necessária  a  devida  substituição,  conforme  consta  do  Processo
UFRPE Nº 23082.000608/2003 acima mencionado. 

Art.  2º - Fica sugerido pela relatora da matéria deste Processo, Pro-
fessora Adjunto ANTÔNIA SHERLÂNEA CHAVES VÉRAS,  que o Programa de que trata o artigo 1º
desta Resolução, acrescente no seu elenco uma disciplina denominada “METODOLOGIA DA PES-
QUISA CIENTÍFICA APLICADA À RECURSOS PESQUEIROS E AQÜICULTURA”, mantendo-se
a disciplina “METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA”, com o código EDC 510.

Art.  3º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13 de março de 2003.

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO
= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 


	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

